
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВАССИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

19.02.2019 г. № 5

О проведении и ликвидации предпосылок к чрезвычайным ситуациям 
в связи образованием большой снеговой нагрузки, опасного нависания 
козырьков снега и наледи на крышах и об обеспечении бесперебойного

энергоснабжения.

В целях предупреждения и ликвидации предпосылок к ЧС и 
своевременной очистке крыш от снеговой нагрузки, опасного нависания 
козырьков снега и наледи на крышах учреждений, а также в целях 
обеспечения бесперебойного энергоснабжения на территории Вассинского 
сельсовета 
РЕШИЛА:

1. До 22.02.2019 г. спланировать проверки 100% большепролетных 
сооружений и объектов с массовым пребыванием людей.

2. Обязать руководителей предприятий в срок до 01.03.2019 года 
обеспечить очистку крыш зданий и сооружений от снега и 
козырьков наледи в целях недопущения обрушений.

3. В течение всего периода таяния снега контролировать наличие 
снежного покрова и наледи на кровле зданий и объектов с 
массовым пребыванием людей и принимать меры по их уборке.

4. Организовать работы по частичной уборке снега с крыш зданий с 
массовым пребыванием людей. Толщина снежного покрова 
должна составлять 5-10 см.

5. Запретить проведение массовых мероприятий в зданиях и 
сооружениях без предварительной очистки кровли от снега и 
наледи.

6. Провести разъяснительную работу с населением (расклеить 
объявления о необходимости очистки снега с крыш частных 
домовладений).

7. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель КЧС И.В. Гартман


